ribattezzata Piazza Jenne e oggi Piazza Yenne.  

438 https://archive.org/stream/larchitettura00albe#page/82/mode/1up 
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2.4.1 Marina prima del 1550 

Un documento datato 2 dicembre 1519, conservato nell'Archivio della Parrocchiale di Sant'Eulalia, è 

stato riletto recentemente da Marco Cadinu (2015b nota 75)439, il quale ha messo in evidenza le 

informazioni in esso contenute concernenti la viabilità, le proprietà e le emergenze architettoniche 

dell’area prossima all’ospedale di Sant’Antonio e alla cappella del Santo Sepolcro, rinnovata in forme 

ancora tardo-gotiche nell’ultimo quarto del XVI secolo (Schirru, 2014 doc. 1).   
“Ego […] Michael Oriol notarius publicus civitatis Callaris [curatore dell’eredità dei] pupillorum filiorum et 
heredum honorabili magistri Anthono Orrù maniscalli ville nove [vendo] … duas domos contiguas simul cum 
coquina [sta]bulo ac corrallo barquillo sive aquario in dicto corrallo costructo et quondam gruttam sive 
(cloaclam ?) simul contiguas sitas intus villam llapole ad latus hospitale Sancti Antoni [proprietà onerata da 
alcuni censi] …ipsas domos contiguas coquina stabule corrale barquilio et quondam gruttam… de abisso usque 
ad celum quas dicto nomine seu dicti pupilli et heredes tenent et possident per purum liberum et francum alodium 
in dicta villa llapole latus hospitalis Sancti Anthoni et terminatur a parte ante cum pa[... ...]s et dirrutis veteris 
et platea dicte hereditatis via publica mediante partim et partim cum domo magistri Gabrielis Murta manescalli 
vico mediante ex uno latere cum capella invocationis Sancti Sepulcri vico hospitalis mediante ex alio latere cum 
corrallo hered[...um?] [di]cti xico et a parte retro cum dicto hospitalis [...]». I compratori erano magistro Petro 
Manies e sua moglie Talasia, per un prezzo di 280 libbre di monete correnti. Nel documento si identifica con 
precisione il vicolo tra l'area di San Sepolcro e l'Ospedale, oggi Scalette di San Sepolcro, in adiacenza con ruderi 
antichi (dirrutis veteris); nella piazza un profondo pozzo, ritrovato nelle recenti fasi di ripavimentazione, è ancora 
oggi visibile […]”. 

Il settore della Lapola prossimo allo spital e alla iglesia de Sant’Anthoni attrasse costruttori e nuovi 

abitanti che andarono a stabilirsi fin dal basso Medioevo nel vico de Sancti Anthoni o carrer de 

Sent’Anthoni de Vianes. Tale sentiero, documentato nel 1431, avrebbe messo in collegamento via 

Barcellona con la costa Castri Calleri menzionata nel 1483. Nel 1432 un abitante della Lapola ottenne